
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
/МЛ- N, SJfty, 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5878.*) 
«Правовое сопровождение бизнеса» j 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5878.*) «Правовое 
сопровождение бизнеса» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
40.00.00 Юриспруденция от 28.11.2022 № 05/2.1/40-03-16. 

Йачальник Управления 
образовательных программ , / М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН х 
приказом от у 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5878.*) «Правовое сопровождение бизнеса» по направлению 

подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Антонова Аэлита 
Сергеевна 

Защита прав предпринимателя на 
фирменное наименование и деловую 
репутацию 

Макарова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра коммерческого 
права 

2 Вишневская 
Алина Сергеевна 

Правовой режим нежилых помещений 
в многоквартирных домах как 
объектов гражданских прав 

Зезекало Александр 
Юрьевич 

доцент Кафедра гражданского 
права 

3 Кожемякин 
Александр 
Анатольевич 

Особенности правового 
регулирования деятельности 
негосударственных пенсионных 
фондов 

Филиппова Марина 
Валентиновна 

доцент Кафедра трудового и 
социального права 

4 Морозова Анна 
Андреевна 

Правовые аспекты деятельности 
частной системы здравоохранения и 
взаимодействие с государством в 
рамках глобальных вызовов 
современности 

Чеснокова Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедра организации 
здравоохранения и 
медицинского права 

5 Пасынкова Ольга 
Павловна 

Гражданско-правовая ответственность 
единоличного исполнительного 
органа общества с ограниченной 

Макарова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра коммерческого 
права 



ответственностью 
6 Постнова Евгения 

Игоревна 
Конфликт интересов при 
множественности директоров 

Макарова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра коммерческого 
права 

7 Ратушная 
Александра 
Константиновна 

Общее собрание акционеров АО: 
теоретические и практические 
вопросы в современных реалиях 

Макарова Ольга 
Александровна 

доцент Кафедра коммерческого 
права 

8 Ткаченко Луиза 
Владимировна 

Экономико-правовое значение и 
квалификация непреодолимой силы в 
гражданском праве Российской 
Федерации и Китайской Народной 
Республики 

Г убаева Аза 
Константиновна 

доцент Кафедра гражданского 
права 

9 Цзяо Мэн Навязывание условий договора как 
нарушение антимонопольного 
законодательства в Российской 
Федерации и Китайской Народной 
Республике (сравнительно-правовой 
анализ) 

Петров Дмитрий 
Анатольевич 

профессор Кафедра коммерческого 
права 

10 Шабуневич-
Носкова Арина 
Романовна 

Уголовно-правовое обеспечение 
безопасности коммерческой тайны в 
Российской Федерации 

Щепельков Владислав 
Федорович 

профессор Кафедра уголовного 
права 

11 Шотаева Нина 
Юрьевна 

Организация и осуществление 
государственного строительного 
надзора 

Дмитрикова 
Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 


